Cambridge University Press

978-1-108-00638-5 - Grammatici Latini, Volume 3: Prisciani Institutionum Grammaticarum Libri XIII-XVIII, Prisciani Opera Minora

Edited by Heinrich Keil and Martin Hertz

Excerpt

[More information](#)

## LIBER TERTIVS DECIMVS.

p. 953. 54 P.

DE CASIBVS.

p. 559. 60 K.

Casus quoque accidit pronominibus, quemadmodum nominibus. 11

Et prima quidem persona et tertia plus quinque casibus habere non possunt, quippe cum vocativus in eis nullo modo possit inveniri, qui prius est secundae, quae sola habens vocativum sex casus potest habere, scilicet ad quam sermo rectus dirigitur. unde nomina quoque et participia in vocativo casu secundae sunt personae sine dubio et finitiae. itaque etiam in appellativis nominibus ipsa demonstratione secundae personae priorum loco fungi videntur in eo casu, ut si dicam 'grammatice', nemini nem aliud significo nisi eum ad quem loquor. si igitur in illis partibus, quae tertiae sunt plerumque personae, tanta vis est vocativi, ut transferat illas ad secundam personam, quomodo in pronomine, quod totum est secundae personae, hic deficiat casus vel ad aliam transferatur personam, cum nulla alia pars sic discernat trium personarum differentias, quomodo pronomen? primae quoque personae possessivum, quod solum etiam secundae potest adiungi personae, sicut supra dictum est, habet vocativum, non possessoris, qui est in prima persona, quae intrinsecus secundum genetivum intellegitur primitivi, | sed possessionis, quae cum extrinsecus declinatur, vocativum quoque propter secundam assumit personam, cum ad eam dirigatur. || Terentius in Andria:

†pater mi.

idem in eunucho:

o mea tu.

in eodem:

o †mea Thais,

25

Meum savium.

2 quemadmodum *ex* quemammodum corr. *K* quemammodum *L* 5. habere potest *B* 6 dirigitur sermo rectus. *G*. 7 sunt *ex* sint corr. *D* personae sunt *G* et infinitae *Rr* 10 in <sup>i</sup>allis *K* 11 transferat] <sup>s</sup>d tranferat *D* 13 post deficiat lacuna trium fere lit. capax in *L* tranferatur *H* 17 persona om. *K* genetivum] <sup>i</sup>d genetui *D* 19 adsumit *B* 20 Ter. Andr. V 3, 18 et 19 mi pater (adolph. V 7, 3 pater mi) cf. lib. XVII § 109 in Andria om. *G* 21 pater mi om. *L* 22 Ter. eun. III 3, 22 mea tu cf. lib. XII § 10 eunocho *G* iunocho *K* 24 Ter. eun. III 2, 2 sq. eadem *K* 25 o Thais mea Terentius 26 o meum *Kh* savium] Heidelb. teste Lind. cum Ter. Bemb. sabium RBDHGLK suauium d Bas.

GRAMMATICI LATINI III.

1

Cambridge University Press

978-1-108-00638-5 - Grammatici Latini, Volume 3: Prisciani Institutionum

Grammaticarum Libri XIII-XVIII, Prisciani Opera Minora

Edited by Heinrich Keil and Martin Hertz

Excerpt

[More information](#)

2

## PRISCIANI INST.

p. 954. 55 P.

p. 560. 61 K.

idem in *adelphis*:

o noster Demea.

'nostras' quoque gentile eundem habet nominativum et vocativum. alia vero, sicut docuimus, possessiva pronomina, quia secundae adiungi non possunt, carent vocativo.

5

Sunt igitur alia monoptota, ut 'istuc'; 'eccum, eccos, ellum'; 'me-cum, tecum, secum, nobiscum, vobiscum'; alia triptota, ut 'sui, sibi, se'; 'meum, tuum, suum, nostrum, vestrum'; alia tetraptota, ut 'tuus, suus'; 'illud, istud'; alia pentaptota, ut 'ille, ipse, iste'. nam hexaptota pronomina non inveniuntur, quia secunda persona, in qua sola sex casus 10 inveniri possunt, similem habet nominativo vocativum, ut *Virgilius* in *III* nominativum protulit:

Tu que puerque tuus,

Terentius vocativum in *eunucho*:

o mea tu.

15

3 derivativa quoque primae personae habent vocativos, quia possunt secundae adiungi personae, ut dictum est, non tamen in omnibus variantur casibus. nec in nominibus tamen hoc invenies nisi tribus, quae nominativum in us et genetivum in ius terminantia secundum quorundam pronominum declinationem flectuntur. unde quidam decepti pronomina ea esse putaverunt, ut 'unus unius, solus solius, totus totius'; nam 'ullus, nullus, aliis' vocativos habere non possunt, cum abnegant praesentium demonstrationem personarum, vocativus autem praesentem solet demonstrare personam. ||

II 4 Sunt igitur in pronominibus modi declinationum quattuor. primus, 25 qui in tribus primitivorum personis cernitur per obliquos casus - nam nominativus primae personae dissonus est a genetivo, tertiae vero deficit -, ut 'ego mei' vel 'mis, tu tui' vel 'tis', 'sui' quod debuit secundum analogiam esse 'sui' vel 'sis', quod dubitationis causa, ne verbum esse putetur, recusaverunt proferre. nam ad Graecorum imitationem his quoque 30 utimur duplicibus genetivis pronominum, apud illos enim ἐμοῦ et ἐμοὺς

<sup>1</sup> *Ter. adelph.* V 9, 4 in *adelphis* *om.* *G* 4 sicut supra docuimus *D* quia] q̄ *G* 5 possunt] *d* possent *D* 6 *Sunt* *R* istoc *r* et *ex* istuc corr. *D* isthoc *K* eccum eccam eccos *LK* eccum eccam eccas *G* eccos] *r* ecquos *R* 9 istud illud *K* ipse ille *G* exaptota *RBDHLK* pronomina exaptata *G* 11 *Verg. Aen.* III 94 14 *Ter. eun.* III 3, 22 v. p. 1, 22 in *eunucho* uocatinū *B* iunocho *K* 16 personae primae *K* quia et possunt *G* adiungui secundae *K* 17 tamen omnibus *GLK* 18 nominibus] *h* omnibus *H* invenies] *d* inuenias *DGLK* nisi tribus *K* 19 in us] *h* us *RBDH* et *om.* *GL* 20 putarunt *L* 23 persolam *L* 25 DE MODIS \*\*\*\* inscr. *H* de modis declinationum pronominis incipit *t* 26 nam *om.* *GLK* 27 disonus *LK* deficit *L* 28 analogiam *K* 29 sui in litura *d* ne] nec *D* putetur esse *G* 30 receussarunt *L* nam ad] *d* Nam cum ad *DG* imitationem *K* 31 ΕΜΩΥ *R* ΕΜΟΥΑΕΤΕΜΟΥC *H* ἐμοῦ—οὐς] in mg. add. *d* ΕΜΟΥΕΤΕΜΟΙC. ΔΟΠΙC. ΕΤ ΚΟΥ. ΕΤΚΟΥΣΤΕΤΟΥΕΤΟΥC *B* ΕΜΩΥC *R*

Cambridge University Press

978-1-108-00638-5 - Grammatici Latini, Volume 3: Prisciani Institutionum Grammaticarum Libri XIII-XVIII, Prisciani Opera Minora

Edited by Heinrich Keil and Martin Hertz

Excerpt

[More information](#)

## LIBER XIII 2—5

3

p. 955. 56 P.

p. 561 K.

Dorice et *σοῦ* et *σοὺς* et *οὐ* et *οὓς* dici solet. in *οὐς* autem desinens genitivus solet apud nos in is definiri, ut *Δημοσθένους* ‘Demosthenis’, *Ἐρμογένους* ‘Hermogenis’, in *οὐ* vero in i: *Πριάμου* ‘Priami’, *Κύρου* ‘Cyri’. sic ergo *ἐμοῦ*, *σοῦ*, *οὐ* ‘mei, tui, sui’, *ἐμοῦς* δὲ ‘*σοὺς*, *οὓς*’ ‘mis, tis, sis’. sed propter supra dictam causam tacitus est tertiae huiuscmodi genitivus. Ennius in II:

In gens tēura mis concordibus aequiperare,  
 ‘mis’ dixit pro ‘mei’. dativus ‘mihi, tibi, sibi’. nec mirum in easdem vocales genetivum et dativum exire, cum in nominibus quoque inveniantur similiter desinentes genetivi et dativi tam in prima quam in quinta declinatione. accusativus ‘me, te, se’. ablativus similis est accusativo in singulari numero; nec dubium, hoc quoque a Graecis esse acceptum. illi enim *ἐμέθεν*, *σέθεν*, *ἔθεν* accusativos cum adiectione proferentes loco genetivi accipiunt eumque quidam ex ipsis sextum esse casum existimaverunt. nec non etiam in nominibus simili modo plurima inveniuntur prolata, *οὐρανόθεν* ἀπ’ *οὐρανοῦ*, *οἰκόθεν* ἀπ’ *οἰκοῦ*, et cum praepositione ‘ξ *οὐρανόθεν*’ οὐλ’ ‘ξ *οἰκόθεν*’. unde Romani sextum casum assumpserunt. in plurali vero numero, quia tertia persona, id est ‘sui’, tam singularis communis est quam pluralis numeri, prima et secunda sibi congruunt, ‘nos vos, nostrum’ vel ‘nostri vestrum’ vel ‘vestri, nobis vobis, nos vos, a nobis a vobis’. ex primis igitur syllabis tam primitiorum quam possessivorum personae intelleguntur, ab extremis casus et numeri, nec non etiam in possessivis genera, quae in possessione sunt, cum verba soleant per-

1 et *σοῦ*] om. GL coy in mg. add. l et coy coyc RK ET COY. ET COYC. ET OY. ET OYC. H et *οὐ*] om. GL το in mg. add. l το τοyc K έοῦς Apoll. de pron. p. 98 B 7 cum adnot. Bekkeri p. 192 cf. Ahrensius de dial. Dor. p. 250. 257 ξούς Buttmannus gramm. Gr. mai. § 72, 12 n. \* I 289 ed. alt. solent B in *οὐς* add. d 2 ut om. L ΔΕΜΟΣΘΕΝΟΥΣ *L ΔΗΜΟСΘΕΝΗΩΥC R ΔΕΜΟСΤΕНОУC G ΔΕΜΟСӨЕНОІС K Δημοσθένους—οὐς*] in mg. d demonstratis hermogenis uero in i mei tui sui D demostenis GLK ΕΡΜΟΓΕΝΟΥС G ΕΡΜΑΤΕΝΩΥС R ΕΡΜΕΤΕΝΟΥС K hermogenoys B 3 ermogenis GL ermoginis K uero desinens γεῖ ἀπὸ illos apud nos in i ut ΠΡΙΑΜΟΥ d Πριάμου] priam\*\* in priam corr. B ΚΥΡΩΥ R ΚΥΡΟΙ G Cyri] l ciri HGL ΚΥΡΙ Rr 4 ΕΜΩΥ R. οὐ] om. R ω r δὲ om. RDH σοῦς] coy. coyc B mis tis] d mirtis D 5 sis. Sed sis propter B huiusmodi HL 6 Enn. ann. II 1 E. S. vii p. 21. XXXIX Vahl. cf. Ribbeckium mus. phil. X 274 7 curast mis Vahlenius cura mihi Scaliger apud Merulam concordibus] οὐ concordibus bus H (an H?) cum cordibus Heidelb. cum concordibus rell. aequipare G ‘An concordes aequiperare? cf. Ritschelius prol. Trin. p. LXXXIII sq. et O. Ribbeckius Pacuu. inc. fab. XLIII Vahlenius 10 genitiis datiuī GLK 11 est add. g 12 numero H 13 Graeca h. l. et in proxime sqq. om. D add. d CE\*OEN L ΣΕΕΘΗΝ K σέθεν έθεν] ΘΕ\*ΘΕΝ ΘΟ\*ΘΕΝ Rr θεεν G post adiectione m. rec. supscr. θεη in D 15 inueniuntur plurima G 16 ἀπ’ οὐρανοῦ—οὐρανόθεν] add. r ΟΥΡΑΝΟΤΕΛΠΟΥΡΑΝΤΟΥΚΟΤΕ ΝΑΗΟΥΚΟΥ K ΑΠΟ ΟΥΡΑΝΥ L ΑΠΟΙΡΑΝ ΥΟΙΚΟΟΕΝ ΑΠΟ ΟΥΚΟΥ G ΟΥΚΟΘΕΝ Br ΑΠΟ Lrd ΟΥΚΟΥ Ld ΟΥΚΩΥ r ΟΥΚΟΥ B ΞΕΟΥΡΑΝΟΥΝ K ΞΕΟΥΡΑΝΑΕΝ G ΞΕΟΥΡΑΝΟΥΝΤΕ ΞΕΟΥΚΟΟΕΝ B 17 οὐλ’ ξξ ολόθεν] ΚΕΞΟΙΚΟΘΕΝ R \*ΞΕΟΙΚΟΘΕΝ H ΚΕΞΟΥΚΟΘΕΝ l ΚΕΞΟΥΚΟΕΝ GLK adsumperunt B 18 communes H

1\*

Cambridge University Press

978-1-108-00638-5 - Grammatici Latini, Volume 3: Prisciani Institutionum Grammaticarum Libri XIII-XVIII, Prisciani Opera Minora

Edited by Heinrich Keil and Martin Hertz

Excerpt

[More information](#)

4

## PRISCIANI INST.

p. 956, 57 P.

p. 561 – 63 K.

6 sonas in fine magis ostendere: ‘amo amas amat’. quod igitur habent no-  
mijnum, id est casus et genera, in fine ostendunt; quod ‘vero verborum,  
in principalibus syllabis vitandae causa confusonis.

Quaeritur, inter ‘mei’, ‘tui’, ‘sui’, ‘nostri’, ‘vestri’ genetivos pos-  
sessivorum et primitivorum quid interest? ad quod dicendum, quod pri-  
mitivorum genetivis omnes casus adiungi possunt et numeri, ut ‘mei ager  
est’ et ‘mei agri instrumentum’ et ‘mei agro dedi’ et ‘mei agrum colo’;  
similiter ‘mei agri’ et ‘mei agrorum’ et ‘mei agris’ et ‘mei agros’ dici-  
mus; similiter ‘tui agrum’ et ‘tui agros’, ‘sui agrum’ et ‘sui agros’, ‘nos-  
tri agrum’ et ‘nostri agros’, ‘vestri agrum’ et ‘vestri agros’. quando 10  
autem sunt possessiva, genetivis adiunguntur solis eiusdem numeri: ‘mei  
servi filius’, ‘tui servi vestis’, ‘sui servi ministerium’, ‘nostri servi fra-  
ter’, ‘vestri servi soror’; nec mirum, cum in nominibus quoque hoc idem  
servatur. nam primitivorum genetivis omnes casus adiungi possunt vel nu-  
meri, ut ‘Tullii ager, agri, agro, agrum, agri, agrorum, agris, agros’. 15  
in possessivis vero similis casus adiungitur et numerus, ut ‘Tulliani agri,  
Tullianum agrum, Tullianos agros’. in omnibus autem concidentibus hoc  
sciendum; quod structura vel ordinatio orationis dubitationem repellit. nulla  
enim alia re discernuntur a se tam partes orationis quam ‘accidentia eis  
nisi significacione, ad quam et constructio fit. nam inveniuntur voce saepe 20  
similia, ut ‘amator, accusator, orator’ et nomina sunt et verba; similiter  
‘poetae, Musae, diei, rei’ et genetivi sunt et dativi. significacione igitur  
discernuntur a se, quae attentissime est in omnibus inspicienda.

Quaeritur etiam illud, cur, cum apud Graecos tertia persona prono-  
minum primitivorum et in singulari numero habeat nominativum, ut ἐγώ,<sup>25</sup>  
σύ, οὗ, et in plurali, apud Latinos ‘sui’ et nominativo deficit et pluralia  
separatim non habuit? et existimo, eam esse cauſam, quod necesse erat  
vel cum aspiratione proferre nominativum et ‘hi’ dicere, qui pluralis erat  
alterius pronominis, vel loco aspirationis s praeponere et ‘si’ dicere, quod  
est coniunctio. ergo iure deficit, ne dubitationem faceret, sicut et ‘sis’ 30  
in genetivo pro ‘sui’. pluralis quoque, qui est oī apud Graecos, in ‘hi’  
transfertur. omnia enim pluralia apud Graecos oī desinentia mutant eam

4 mei et sui G mei et tui et sui g genitiuos r genitiuus R 5 quid] r quod  
R 7 et mei agri instrumentum om. D add. d instrumentum ex instrumen-  
corr. K et mei agro dedi om. D 9 tui agrorum K 11 adiunguntur] r iunguntur  
R . 13 nominibus] r omnibus R 17 tullium H concedentibus L et ex concidentibus  
mut. K 18 repellit L 19 accidentia K 20 Nam ex N corr. D saepe (sepe  
GK) uoce GLK 24 cum add. d 25 habeat] b habet B ut] r et R Ετω G  
26 σύ, οὗ] ci or in cy. hoy. m. rec. mut. D οὗ] h i R ει BH post plurali  
‘sive oī, quod codices quidam habent, sive σφεῖς hic inserendum est’ ex sententia Max.  
Schmidii de pronom. Gr. et Lat. p. 84. a Krethianis certe omnibus codd. ut a meis  
abest illud oī et in nominativo Dd defecit DHK 27 et existimo] h Ex ex-  
istimo H 28 hi] in litura r h<sup>i</sup> in litura D 30 iure deficit ne du in lit. b  
defecit DGK 31 oī] oī DH h<sup>oī</sup> h<sup>oy</sup> d<sup>oy</sup> GLK h<sup>i</sup> Rr 32 oī] oy DLK  
in oy G

## LIBER XIII 5--9

5

p. 957. 58 P.

p. 563. 64 K.

in i: *Αἰτίνοι* 'Latini', sic *oī* 'hi'. et quomodo *Αἰτίνων* 'Latinorum', sic *ῶν* 'horum', et sicut *Αἰτίνοις* 'Latinis', sic *oīσ* 'his', et quemadmodum *Αἰτίνοις* 'Latinos', sic *oīς* 'hos'. femininum quoque *Αἰτίναι* 'Latinæ', sic *oī* 'hae', *Αἰτίνων* 'Latinarum', *ῶν* 'harum', *Αἰτίνας* 'Latinas', *ᾶς* 'has', unde aspirationem quoque ubique servavit, quae est et in Graecis, ex quibus nascuntur, pronominibus. hoc tamen interest, quod 8 tercia persona primitivi apud Graecos relativa est, quomodo et 'sui sibi se a se' et 'is eius ei'. 'hic' vero et 'haec' et 'hoc' apud nos demonstrativa sunt proprie et praepositiva, quamvis a relativo Graeco videantur 10 genita. necessario igitur, cum tria pronomina pro uno habuimus, deficit 'sui' nominativo et communes habuit numeros; nec mirum, cum apud Graecos nominativus supra dicti pronominis [id est *ἴ*] rarus est in usu, propterea quod non solum *οī* vel *αὐτόν*, sed etiam *έαυτόν* significat frequentius, quod nec apud Graecos habet nominativum, quia ipse in se agere 15 qui patitur per hoc pronomen ostenditur. nec eget recto casu, quem verbum habet in se.

Secundus est modus eorum, quae in ius terminant genetivos, quorum III 9 dativi abiecta us genetivorum solent proferri: 'ille illius illi', 'ipse ipsius ipsi', 'iste istius isti', 'is eius ei', 'hic huius huic', quod solum assumptum 20 sit c per omnes casus singulares absque illis, || quibus tamen frequenter auctores solent addere ce | syllabam: 'huiusce', quomodo et pluralibus eius in eandem terminantibus consonantem, ut 'hisce hosce hasce', quamvis reliquis quoque casibus vetustissimi addebant eandem ce syllabam: 'hicce huncce hocce'. unde vocali quoque sequente ablata per synaloem-

1 ΑΑΤΙΝΟΥ GL latinoi B      <sup>b</sup>οī h οī H ιογ GLKd      ΑΑΤΙΝΟΝ K      2 <sup>ῶν</sup>] ON  
 R      ΑΑΤΙΝΟ ξ] ΑΑΤΙΝΟΥ Bd      ΑΑΤΙΝΟΥ<sup>i</sup> latinos sic oī hos Rr ΑΑΤΙΝΟΙ<sup>y</sup> latinos sic <sup>i</sup><sub>γ</sub> his G      oīσ] ex ιογ corr. L ιογ DK      et quemadmodum—hos in mg. add.  
 r      quemadmodum BL      3 feminum D      ΑΑΤΙΝΑY K      4 ΑΑΤΙΝΟΝ B ΑΑΤΙΝΩΝ  
 GL ΑΑΤΙΝΟΝ K      sic ιων K      ΑΑτίνως] r ΑΑΤΙΝΑC R ΑΑΤΙΝΑC LK      5 ubi que  
 K      seruauit ubique L      seruauer d      7 primitivi] α primitua libri relativa]  
 d latiuā D      9<sup>η</sup> proprie] r propriae RB      a add. d      10 defecit HGL      11 sui  
 in nominatiuo R      commones D      12 nominativus] r nominatiuo R      ί] h \*i\*\* b  
 ei H ei R eius B ei uel ov d      13 propterea] GLK et sic Bekkerus ad  
 Apollon. de pron. 100 B 2 praeterea RBDH      οī uel αὐτόν add. d αὐτόν] v.  
 Bekkerus l. l. ΑΥΤΩΥ R ΑΥΤΟΥ K      έαυτού] add. d ΕΑΥΤΩΥ R      14 ipsa B  
 ipse habet in K      15 per] r pro R      17 De secunda declinatione pronominis inscr.  
 l      est om. G      modus est B      eorum pronomium quae R      qui G      genitiuos in mg. add. K      19 assumptis R adsumpsit BDH      20 singulares] utriusque  
 generis Heidelb. teste Lind. illis] sc. genetivis; scripsi. illis qui s desinunt r Heidelb. illis quae s desinunt RBH illis q̄ in s desinunt (dissinunt G dissinunt K) DGLK  
 illo qui in s desinunt d      posse desinunt (desinit etc.): hoc est genetivo (al. genitivo)  
 singulari add. libri, et deinceps: et datiuo ablatiuo et accusatiuo pluralibus add. D  
 del. d et datiuo vel ablatiuo et accusatiuo pluralibus R et datiuo et ablatiuo et accusatiuo (accusatiuo LK) pluralibus BHLK Heidelb. et datiuo et ablatiuo et accusatiuo et ablatiuo pluralibus G      quibus] cui s. genitio d      auctores frequenter G  
 21 ut huiusce Heidelb. teste Krehlio      quomodo et—consonantem ut om. Heidelb.  
 22 eius qui in B      terminantibus ex terminationibus mut. H      ut om. GLK  
 23 in reliquis G      casibus quoque H      ce eandem K      24 huncce] haecce GK  
 sequente e D      ablata om. RBH Heidelb.

Cambridge University Press

978-1-108-00638-5 - Grammatici Latini, Volume 3: Prisciani Institutionum Grammaticarum Libri XIII-XVIII, Prisciani Opera Minora

Edited by Heinrich Keil and Martin Hertz

Excerpt

[More information](#)

6

## PRISCIANI INST.

p. 958. 59 P.

p. 564. 65 K.

pham, manentibus duabus c solebant producere 'hoc', ut Virgilius in II Aeneidos:

Hoc erat alma parens, quod me per tela, per ignes  
Eripis.

sed scriptorum neglegentia praetermisit unum c. et sciendum, quod accusati<sup>5</sup> casus singulares et genetivi plurales m in n convertunt c consequente: 'hunc hanc, horunce harunce'.

10 Genetivus et dativus supra dictae declinationis in ius terminantium communis est trium generum: 'ille illius illi', et producitur paenultima i genetivi, quam tamen poetae etiam corripiunt absque uno 'alterius', quod 10 quia solum duabus vincit syllabis proprium nominativum, corripit semper paenultimam i. reliqui vero casus secundum mobilium regulam nominum declinantur: 'illum illam illud, ab illo ab illa ab illo', similiter plurales: 'illi illae illa, illorum illarum illorum, illis, illos illas illa, ab illis'; sic cetera eiusdem formae tam pronomina quam nomina. et sciendum, quod 15 in e quidem terminantia masculina mutatione e in a faciunt feminina: 'ille illa, ipse ipsa, iste ista'; 'is' vero 'ea' facit, quod solum literam principalem mutavit in feminino; masculinum enim ab i, femininum ab e incipit. 'hic' enim et 'haec' ab eadem videntur litera incipere, cum aspiratio in principio utriusque ascribitur, quomodo et apud Graecos οὐτος et 20 αὐτη vel ḡ et ὅς, quamvis diversas habeant vocales, ab eodem tamen incipiunt spiritu. eorum neutrum 'hoc', quia et principium et finem servavit masculini, medium vocalem mutavit. illud etiam attendendum, quod, cum 'ille illud', 'iste istud', 'is id' faciant neutra, 'ipse' solum, quod et 'ipsum' invenitur a vetustissimis prolatum, neutrum in | um desinens 25 facit. Terentius in Andria: ||

Ipsus mihi Davus, qui intimus est eorum consiliis,  
dixit.

idem in eadem:

† Hoc ipsum. - Atque † hoc ipsum nihil pericli est, 30  
me vide.

1 ec libri hoc l ut] unde G Verg. Aen. II 664 sq. cf. lib. XII § 25  
3 hoc<sup>c</sup> G hoc c. H hoc GLK 5 neglegentia] r negle R unam DHGL 6  
singulares] r singulare R c sequente GL 10 tamen et poetae etiam B 11 ui-  
cit duabus K uicit BDHG Lr corripiunt G 12 secundum] secum R 13 ab  
illo illa illo L ab ab illo illa illo H plurares G 15 cetera] b cera B caeterae  
G 16 mutatione eius in HGLK femina R femininum B 19 haec et eadem  
G videntur] r videtur R aspiratione RrH 20 utriusque] d triusque D  
uel Foytoc o el] .H  
οὐτος-ḡ] om. D FAYTOC et FAYTH D Foytōc et FAYTE G AYTōc et. AYTH R el]  
ET BH 21 hoc et \* (a ni f.) Br habent G tamen om. H? 22 quia et] h  
quia H 23 adtendum Bd adtendum D 24 faciunt DLK 26 fecit DHGLKr  
Ter. Andr. III 3, 44 in Andria om. G 27 ips\*us(i) H da\*\*us(t)i D  
intimus est Bas. intumst Bemb. 29 Ter. Andr. II 2, 13 eodem R 30 Istuc  
ipsum. — Atque istuc ('an Atquei stuc?' Fleckeisenus) ipsum libri Ter. nihil libri  
Prisc. cum Bas. nil Bemb. periclist Bemb.

Cambridge University Press

978-1-108-00638-5 - Grammatici Latini, Volume 3: Prisciani Institutionum

Grammaticarum Libri XIII-XVIII, Prisciani Opera Minora

Edited by Heinrich Keil and Martin Hertz

Excerpt

[More information](#)

## LIBER XIII 9 – 12

7

p. 959 P.

p. 565 K.

illa enim quae quibusdam visa est ratio non adeo firma videtur, ideo in um facere neutrum, quia in us desinit masculinum: nam ‘alius’, cum in us terminetur, neutrum tamen ‘aliud’ facit. omnia neutra pluralia similia sunt singularibus femininis, ut ‘illa, ea, haec’.

5 Supra dictorum pronominum declinationem sequuntur nomina octo. in us quidem desinentia quinque: ‘unus’, ‘solus’, ‘totus’, ‘alius’, ‘ullus’ (quod tamen ab uno diminutivum esse plerisque videtur, sicut a vino ‘villum’) et quod ab eo componitur ‘nullus’; in er duo: ‘uter’, ‘alter’ et ex eis composita: ‘uterque’, ‘alteruter’, ‘neuter’; in is vel i unum, ‘quis’ 10 vel ‘qui’ et quae ex eo componuntur. haec tamen ipsa secundum mobilium regulam nominum solebant apud vetustissimos terminare etiam genitivos et dativos, ut Terentius in Andria:

tam iners, tam nulli consili,

pro ‘nullius consilii’. idem in heautontimorumenō:

† dum loquitur alterae,

pro ‘alteri’, et in eunuchō:

Solae mihi ridiculo fuit,

pro ‘soli’, et ‘cuicuimodi’ pro ‘cuiuscuiusmodi’ Cicero pro Sexto Roscio: vereor enim, cuicuimodi es, T. Rosci, ne ita hunc vi 20 dear servare, ut tibi omnino non pepercērim. cum igitur iuniores frequentius supra dicta nomina secundum in ius terminantium pronominum formam declinaverint, in uno ex eis magis nominum declinationem sequuntur, ‘neuter neutri neutro’ dicentes, cum apud veteres etiam in ius secundum simplicis sui declinationem inveniatur desinens genitivo et 25 in i dativo. Plautus in vidularia:

neutri reddibō,

Donicum res † diiudicata sit.

cum igitur supra dictae formae nomina soleant in um facere neutra: ‘unus 12 unum, solus solum, totus totum, ullus ullum, uter utrum, alter alterum’,

3 terminentur *Rr* fecit *BDHGLKr* pluralia *H* 4 feminis *L* 5 De VIII. nominibus in declinatione pronominum *inscr. l* secuntur *RDH* sequuntur *K* 7 uno denominativum *D* esse *ex corr. r* 8 habeo *RrD* duo inuenientur uter *G* et ab eis *G* 9 In \*is(h) *D* uel in i *DG* 11 vetustissimos *ex* vetustissimos *corr. H* 12 datiuō *L* *Ter. Andr.* III 5, 2 *v. lib.* VI § 36 in Andria *om. G* 13 consili libri 14 *Ter. heautont.* II 3, 30 sq. alterae | Dum narrat; et sic etiam *Prisc. lib.* VI § 5 in heautontimorumenō *om. G* heautontimorumenō *D* eautontimorumenō *B* eautontimorumenō *K* 16 *Ter. cun.* V 6, 3 iunicho *K* 17 sele *B* Mihi solae (sole *Bas.*) *Terentius et sic lib.* VI § 5 mihi] *r mehi*